ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O investimento no ensino superior e na ciência é essencial para evoluirmos enquanto sociedade

rumo ao futuro que ambicionamos. Portugal tem evoluído muito significativamente nestas áreas

ao longo da sua história democrática e esta é uma opção que queremos reforçar.

Considerando o Acordo de legislatura estabelecido entre o Governo e as Instituições de Ensino

Superior, em particular a sua cláusula 1ª, bem como o impacto das alterações legislativas no

Orçamento 2017, nomeadamente que:

O aumento do salário mínimo nacional, as atualizações no valor dos subsídios de

alimentação dos trabalhadores públicos e as agregações representaram um custo acrescido

ao longo deste ano que está a ser assumido pelas universidades no valor de cerca de 6

milhões de euros.

1.

1. O aumento do salário mínimo nacional e as atualizações no valor dos subsídios de

alimentação dos trabalhadores públicos e as agregações representaram um custo acrescido

ao longo deste ano que está a ser assumido pelos institutos politécnicos no valor de cerca de

1,5 milhões de euros.

2.

Os custos relativos às alterações na carreira docente representam um custo acrescido

estimado pelo CCISP em 7,5 milhões de euros,

3.

e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais em vigor, os

deputados do Partido Social Democrata abaixo assinados gostariam de colocar a Sua

Excelência as seguintes questões:

Confirma a ausência de transferência das referida verbas do MCTES para as instituições de

ensino superior, conforme sinalizado pelos dirigentes das próprias instituições na ultima

semana?

1.

Caso confirme a não disponibilização, está o r Ministro em condições de assegurar que o

reforço em falta irá ser transferida até ao fim do ano?

2.

Palácio de São Bento, 13 de novembro de 2017

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 292
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cumprimento dos Contratos de Compromisso com o Ensino Superior
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-13T11:29:12+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2017-11-13T15:51:03+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-13T16:38:34+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-13T11:29:15+0000
	Unknown signer 574b2fecc6f18fe895c0de8baf84e20fa60ed1a4

		2017-11-13T15:51:52+0000
	Unknown signer d6e06dfc6a8171c8d348368dd11c9f4b6b77a65d

		2017-11-13T16:38:38+0000
	Unknown signer 6f6a94a0e33f08cb2b5ee893ad75fa7b10020385